Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 12 » февраля 20 24 г.  № 178

пгт. Октябрьское

О проведении муниципального конкурса

«Лучший видеоматериал по охране труда  - 2024»

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 27.05.2011 № 57-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными

государственными полномочиями в сфере трудовых отношений и государственного

управления охраной труда», постановлением администрации Октябрьского района

от 05.12.2022 № 2710 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий

и охраны труда, развитие социального партнерства и содействие занятости населения

в муниципальном образовании Октябрьский район», в целях пропаганды улучшения условий

и безопасности труда:

1. Провести муниципальный конкурс «Лучший видеоматериал по охране труда –

2024» (далее – конкурс).

2. Создать комиссию по проведению конкурса (далее – комиссия).

3.   Утвердить:

3.1. Положение о конкурсе согласно приложению № 1.

3.2. Состав комиссии согласно приложению № 2.

4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений

Октябрьского района, независимо от организационно-правовых форм, форм собственности

и видов деятельности, принять участие в конкурсе.

5. Разместить постановление на официальном сайте Октябрьского района.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Глава Октябрьского района                                                                                         С.В. Заплатин

Приложение № 1

к постановлению администрации Октябрьского района

от «12» февраля 2024 г. № 178

Положение

о муниципальном конкурсе

«Лучший видеоматериал по охране труда – 2024»

I. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном конкурсе «Лучший видеоматериал по охране труда

– 2024» (далее – Положение, конкурс, видеоматериал) определяет порядок и условия

проведения конкурса среди организаций, осуществляющих деятельность на территории

муниципального образования Октябрьский район,  независимо от их организационно-

правовой формы.

1.2. Организатором конкурса является отдел экономического анализа,

прогнозирования и обеспечения охраны труда Управления экономического развития

администрации Октябрьского района (далее – Организатор).

II. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях пропаганды улучшения условий

и безопасности труда, повышения престижности и значимости мероприятий

по улучшению условий и охраны труда, широкого распространения и поощрения

положительного опыта в области охраны труда.

2.2. Основными задачами конкурса являются:

- повышение заинтересованности и мотивации работодателей в создании безопасных

условий труда работников, в применении современных форм и методов работы по

улучшению условий труда и снижению уровня производственного травматизма

и профессиональных заболеваний;

- выявление и распространение положительного опыта в области обеспечения

безопасности труда в организациях;

- выявления лучших видеоматериалов по заявленной тематике.

III. Организация и порядок проведения конкурса

3.1. Участниками конкурса являются организации, осуществляющие деятельность

на территории муниципального образования Октябрьский район, подавшие заявку

на участие в конкурсе и представившие видеоматериалы в установленные Положением

сроки.

3.2. Конкурс проводится среди организаций пяти групп:

I группа – организации образования;

II группа – организации здравоохранения, социального обслуживания населения;

III группа – организации культуры, спорта;

IV группа – организации линейно-производственного управления магистральных

газопроводов;

V группа – организации энергетики, строительства, транспорта, связи

и других сфер деятельности.

3.3. Конкурс проводится по номинациям:

- «Лучший обучающий видеоматериал по охране труда»;

- «Лучший социальный ролик по вопросам пропаганды безопасного труда»;

- «Лучший видеоматериал по вопросам оказания первой помощи пострадавшим на

производстве»;

- «Самый оригинальный видеоматериал по охране труда».

От каждой организации – участника принимается не более двух видеоматериалов.

3.4. Оценка видеоматериалов и определение победителей конкурса осуществляется

комиссией по проведению конкурса (далее – комиссия).

3.5. Конкурс проводится заочно с 25.03.2024 по 25.04.2024 в 2 этапа:

- первый этап с 25.03.2024 по 15.04.2024 – организация информационной поддержки

конкурса, представление заявок и направление видеоматериалов на конкурс, регистрация

участников;

- второй этап с 15.04.2024 по 20.04.2024 – оценка представленных видеоматериалов

комиссией, подведение итогов, определение победителей конкурса.

3.6. Для участия в конкурсе Организатору в электронном виде (в формате PDF за

подписью руководителя) на адрес электронной почты kuznetsovaeu@oktregion.ru

представляется заявка по форме согласно приложению к Положению.

3.7. Участие в конкурсе означает согласие участника (автора) на использование его

видеоматериалов в некоммерческих целях для размещения на официальном сайте органов

местного самоуправления Октябрьского района, а также на представление

видеоматериалов на мероприятиях по вопросам охраны труда, проводимых администрацией

Октябрьского района, или мероприятиях, в которых администрация Октябрьского района

является участником, в том числе выставках, конкурсах, как районных, окружных, так

и общероссийских.

3.8. Оценка видеоматериалов и определение победителей конкурса осуществляется

комиссией по следующим критериям:

- соответствие представленных видеоматериалов выбранной номинации;

- содержательность представленного материала, полнота и глубина раскрытия

темы;

- креативность видеоролика: новизна идеи, оригинальность;

- качество исполнения: монтаж, обработка с использованием графических пакетов,

наложение звука и т.д.;

- общее эмоциональное и зрительное восприятие.

3.9. Конкурс проводится на безвозмездной основе.

IV. Требования к оформлению видеоматериалов

4.1. Видеоматериалы должны быть представлены на русском языке.

4.2. Работы принимаются на флэш-карте либо посредством направления на

электронную почту kuznetsovaeu@oktregion.ru ссылки на ресурс для скачивания

видеоматериалов.

При отправке по электронной почте в строке «Тема» необходимо указать «Конкурс

видеоматериалов».

4.3. Допустимые форматы видеоматериалов: МР4, MOV, AVI, разрешение

видеоматериалов: HD 1280*720 или FULLHD 1920*1080.

4.4. Продолжительность видеоматериала не более 7 минут.

4.5. Участники самостоятельно определяют жанр видеоматериалов (интервью,

репортаж, видеоклип, социальный ролик и т.д.).

4.6. Видеоматериалы должны быть авторскими, не допускается заимствование работ

из информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.7. В соответствии с законодательством Российской Федерации об авторских правах

участники конкурса несут ответственность за использование чужих работ (фото, видео,

музыка и др.) без согласия создателей.

mailto:kuznetsovaeu@oktregion.ru
mailto:kuznetsovaeu@oktregion.ru

4.8. Видеоматериалы, присланные на конкурс, могут быть отклонены комиссией

от участия в конкурсе в следующих случаях:

- видеоматериал не соответствует тематике конкурса;

- низкое техническое качество видеоматериала.

V. Функции, организация деятельности комиссии

5.1. Комиссия осуществляет следующие функции:

- организует и проводит конкурс, обеспечивает соблюдение принципов

объективности, единства требований и создание равных конкурентных условий для всех

участников конкурса; рассматривает разногласия в случае их возникновения;

- обеспечивает подготовку документации, необходимой для организации и

проведения конкурса;

- обеспечивает конфиденциальность информации, содержащейся в заявках на участие

в конкурсе, информирование участников об изменениях условий конкурса, о результатах его

проведения;

- привлекает экспертов, сторонние организации, специалистов при подведении итогов

конкурса;

- рассматривает представленные видеоматериалы и осуществляет их оценку;

- определяет победителей конкурса.

5.2. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, председательствует на

заседаниях. В отсутствие председателя комиссии его полномочия исполняет заместитель

председателя комиссии.

5.3. Заседание комиссии правомочно при условии, что на заседании присутствует не

менее половины от утвержденного ее состава.

5.4. Решение комиссии принимается путем открытого голосования большинством

голосов от числа присутствующих на заседании комиссии. При равенстве голосов

решающим является голос председательствующего.

5.5. Решения комиссии оформляются протоколами, подписываемыми

председателем комиссии или лицом его, замещающим и секретарѐм.

VI. Подведение итогов и награждение победителей

6.1. Победителями конкурса признаются участники в соответствии с решением

комиссии.

6.2. В конкурсе устанавливаются по три призовых места в каждой группе. Победители

конкурса определяются решением комиссии и награждаются дипломами за первое, второе и

третье места соответственно.

6.3. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации Октябрьского

района, официальных группах администрации Октябрьского района в социальных сетях

(ВКонтакте, Одноклассники).

Приложение

к Положению о муниципальном  конкурсе

«Лучший видеоматериал по охране труда - 2024»

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе

 «Лучший видеоматериал по охране труда - 2024»

1.______________________________________________________________

(полное наименование организации)

2.______________________________________________________________

 (Ф.И.О., должность руководителя организации полностью)

3.______________________________________________________________

(вид экономической деятельности по основному ОКВЭД (расшифровка),

4.______________________________________________________________

               (телефон, e:mail, Ф.И.О. должностного лица, ответственного за предоставление

информации для конкурса)

заявляет о намерении принять участие в муниципальном конкурсе «Лучший видеоматериал

по охране труда -  2024».

5. Сведения о конкурсной работе:

- название видеоматериала;

- дополнительная информация о видеоматериале (наименование профессии

работников, вид выполняемой работы, применяемые средства индивидуальной защиты и

другое).

С порядком проведения конкурса ознакомлены и согласны.

Гарантируем наличие у организации-заявителя права на представление

и обнародование направленных видеоматериалов, а также, в случае представления авторских

видеоматериалов - письменного согласия правообладателя (автора).

Руководитель организации                                         _______________________

                                                                                                       (подпись)

Исполнитель

Ф.И.О., должность, контактный телефон, e:mail

Приложение № 2

к постановлению администрации Октябрьского района

от «12» февраля 2024 г. № 178

Состав комиссии по проведению муниципального конкурса

«Лучший видеоматериал по охране труда - 2024» (далее – комиссия)

Куклина Наталья Геннадьевна, заместитель главы Октябрьского района по экономике,

финансам, председатель Комитета по управлению муниципальными финансами

администрации Октябрьского района, председатель комиссии

Стародубцева Елена Николаевна, начальник Управления экономического развития

администрации Октябрьского района, заместитель председателя комиссии

Кузнецова Евгения Юрьевна, специалист-эксперт отдела экономического анализа,

прогнозирования и обеспечения охраны труда Управления экономического развития

администрации Октябрьского района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Панкеева Виктория Александровна, председатель Октябрьской районной организации

профсоюза работников образования и науки (по согласованию)

Мухутдинова Настасья Александровна, председатель профсоюзной организации работников

здравоохранения Октябрьского района (по согласованию)

Филимонова Елена Викторовна, председатель Октябрьского районного комитета профсоюза

работников госучреждений и общественного обслуживания

Хайдукова Наталья Васильевна, председатель объединения работодателей Октябрьского

района (по согласованию)